
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 6 in data 10-02-2022
 
 
Oggetto: LEGGE DI BILANCIO 2022, ART. 1 COMMI 583-587 - INDENNITA' DEL SINDACO E
DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI - ADEGUAMENTO.
 
L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di Febbraio alle ore 13:00 nella SEDE COMUNALE, convocata
dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO X

FERRARIS GIADA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   3 0
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
 PREMESSO che, a seguito delle elezioni amministrative del giorno 26 maggio 2019, sono stati rinnovati gli
organi comunali;
 
VISTO l’art. 82 commi 1 e 8 del D.Lgs 267/2000, che disciplina l’indennità di funzione da attribuire al Sindaco e ai
componenti degli organi esecutivi dei comuni, il quale prevede tra l’altro che tale indennità è dimezzata per i
lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;
 
VISTO l’art. 5 comma 7 del D.L. 78/2010 convertito con modificazioni dalla legge 122/2010 con il quale si stabiliva
una riduzione percentuale delle indennità degli amministratori locali, con esclusione dei comuni con meno di 1000
abitanti, rinviandosi la determinazione delle indennità di funzione all’emanazione di un apposito decreto del
Ministero dell’Interno;
 
VISTO il D.M. 04.04.2000 n. 119 all’oggetto “Regolamento recante norme per la determinazione della misura
dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell’art. 23 della L.
03.08.1999 n. 265” ove, all’art. 4 si prevede che al vice sindaco dei comuni è corrisposta un’indennità mensile di
funzione pari al 15% di quella prevista per il sindaco e agli assessori comunali un’indennità mensile pari al 10%;
 
VISTO che la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 prevede all’art. 1 comma 583, un incremento delle
indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario
parametrandola al trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni (attualmente pari a 13.800
euro lordi mensili), nelle diverse misure percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni stabilendo
altresì, al successivo comma 584, che in sede di prima applicazione tali indennità di funzione siano adeguate al 45%
e al 68% delle suddette misure percentuali rispettivamente negli anni 2022 e 2023;
 
DATO ATTO che secondo l’interpretazione confermata, dietro precisa richiesta dell’ANCI nazionale, dal Ragioniere
Generale dello Stato con nota indirizzata all’ANCI stessa in data 05.01.2022, l’importo da applicarsi per il 2022 e per
il 2023 si ottiene calcolando rispettivamente il 45% e il 68% sull’aumento/differenza dell’importo totale a regime
per il 2024 previsto per ciascuna classe demografica di ciascun comune interessato (v. Prima nota ANCI sulle
modifiche all’indennità dei sindaci metropolitani dei sindaci e degli amministratori locali introdotte dall’art. 1
commi da 583 a 587 della legge di bilancio per il 2022);
 
VISTO inoltre che al comma 585 si prevede che le indennità di funzione da corrispondere ai vice sindaci, agli
assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate all’indennità di funzione dei corrispondenti sindaci
come incrementate in forza delle succitate disposizioni, con l’applicazione delle percentuali previste per le
medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministero dell’Interno 04.04.2000 n. 119;
 
DATO ATTO infine che per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali al comma 586 si prevede che a titolo
di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione dei suddetti incrementi
delle indennità di funzione il fondo di cui all’art. 57-quater, comma 2, del decreto legge n. 124/2019, convertito,
con modificazioni dalla legge 157/2019 è incrementato di 100 milioni per l’anno 2022, di 150 milioni per l’anno
2023 e di 220 milioni di euro a decorrere dall’anno 2024 da ripartire tra i comuni interessati, come indicato dal
comma 587, con decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, previa
intesa in sede di Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, stabilendo altresì che il comune beneficiario è tenuto
a riversare al bilancio dello Stato (l’eventuale) importo non utilizzato nell’esercizio finanziario;
 
PRESO ATTO che questo comune ha una popolazione inferiore a 1000 abitanti;
 
Rilevato che in ragione della classe demografica di appartenenza di questo Comune:
a) la percentuale di incremento prevista per il Sindaco è del 33,06 per cento che comporta, applicando le
percentuali di adeguamento al 45% e al 68% della suddetta percentuale di incremento rispettivamente per il 2022
e il 2023, siano corrisposte le indennità di seguito risultanti:
 
 
 
 



INDENNITA' SINDACO
Fascia demografica
comune DM 119/2000 Sindaci dei comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti
Indennità al
31/12/2021 1.659,38 
Fascia demografica
comune (L. Bilancio
2022) Sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti
Indennità al 1/01/2022 1.906,26
Indennità al 1/01/2023 2.032,44
Indennità al 1/01/2024 2.208,00 

 
b) per effetto, poi, dell’adeguamento delle indennità del vice sindaco, degli assessori e del presidente del consiglio
comunale secondo le percentuali previste dal decreto del Ministro dell’Interno 04.04.2000 n. 119, così come
stabilito dal citato comma 585 della legge di bilancio 2022, vengono a determinarsi le seguenti nuove indennità:
 

INDENNITA' ALTRI AMMINISTRATORI
Fascia demografica Comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti
  
 INDENNITA' VICE SINDACO
Indennità al 1/01/2022 285,94
Indennità al 1/01/2023 304,87
Indennità al 1/01/2024 331,20
  
 INDENNITA' ASSESSORI
Indennità al 1/01/2022 190,63
Indennità al 1/01/2023 203,24
Indennità al 1/01/2024 220,80
  
 INDENNITA' PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Indennità al 1/01/2022 95,31 
Indennità al 1/01/2023 101,62 
Indennità al 1/01/2024 110,40 

 
 
VPM
CONSIDERATO che nel rispetto del comma 584 secondo periodo i comuni possono scegliere di applicare
l’incremento:
a) in misura graduale per gli anni 2022, 2023 e 2024
b) nella misura integrale prevista a regime (anno 2024) già a decorrere dall’anno 2022. In tal caso però dovrà
essere garantito il “rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio”;
 
RITENUTO di determinare l’indennità nella misura massima prevista a regime, già a decorrere da questo esercizio;
 
VISTO il D.M. 04.04.2000 n. 119, per la parte non disapplicata;
 
VISTA la legge 07.08.1990 n. 241;
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Competente e del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 sulla presente deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;



 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei termini di legge;
 

D E L I B E R A
 

1.      Di determinare per quanto esposto in dettaglio in premessa, la misura mensile
dell’indennità di funzione spettante al Sindaco, al Vice Sindaco e all’Assessore, a partire dal
01.01.2022, come di seguito riportato:
 

�       Sindaco euro 2.208,00
�       Vice Sindaco euro 331,20
�       Assessore euro 220,80
 

      2.  Di determinare nelle ipotesi previste, per il Sindaco, il Vice Sindaco e l’Assessore con rapporto
di lavoro dipendente in essere, l’indennità dimezzata come segue:

�  Sindaco euro 1.104,00
�  Vice Sindaco euro 165,60
�  Assessore euro 110,40

       
       3.   Di dare atto che la spesa troverà copertura nell’apposito stanziamento di bilancio cod.
1.01.03.01 del bilancio triennale 2022/2024.
 
       4.   Di dare atto che a seguito dell’incremento nella misura integrale già a decorrere da questo
esercizio finanziario viene garantito il rispetto pluriennale degli equilibri di bilancio.

 
5.   Di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134 IV comma del D.L
gs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.



 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego
lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 11-02-2022

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 11-02-2022

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.


